368, 8. λοιπὸν] Si mendo caret, positum videtur pro περισσόν, superfluum quid. Aut forte legendum λειπέσθων, relinquuntor. SYLB. Fallitur.

368, 9. οὐκ ἐλευθέρων στάσεων] H. e. illiberalium stationum. Intelligit autem varios luctatorum motus artesque, quibus adversarios supplantare conabantur. POTT.

368, 27. καὶ παρέθηκεν—] In iis, quae e Genesi sequuntur, non tam verba quam sensum recitat. POTT.

P. 369, l. 1. καὶ ἡ ἀλεία] Galenus quoque piscationem inter exercitationes enumerat lib. 2. De sanitate tuenda cap. 8. sicut et Avicenna ingredientem piscatorias naves debiliter exerceri censuit: sed quoniam cunctae prope piscationes sub sole, et in locis saepe malo aere plenis peraguntur, una excepta maritima, credimus medicos piscationis laborem parvi aestimasse. Neque tamen defuerunt imperatores, qui exercitationis gratia interdum piscarentur: ceu de Augusto Caesare scriptum est a Suetonio, et de Alexandro Severo a Lampridio. Meminit et Festus ludorum piscatoriorum; Mercurialis De arte gymnast. 3, 13. De hac piscatione Petri, Joannis 21. Augustinus Tract. 122: 'Quod si fecissent discipuli defuncto Jesu priusquam resurrexisset a mortuis, putaremus eos illa, quae animos eorum occupaverat, desperatione fecisse. Nunc vero, post eum sibi de sepulcro redditum vivum, subitō, sicut fuerant, fiunt non hominum, sed piscium piscatores. Respondendum est ergo, non eos fuisse prohibitos ex arte sua licita victum necessarium quaerere, sui apostolatus integritate servata, si aliquando unde viverent, aliud non haberent.' COL.

P. 370, l. 20. Πλάτων] Ut huic loco sensus constet, adducenda sunt Platonis verba De legibus 12. p. 956. ubi de donariis, quae diis consecranda sunt, haec ait, 'Υφὴν δὲ μὴ πλείον ἔργον γυναικὸς μῶς ἔμμηρον· χρώματα δὲ λευκὰ πρόποντι· ἂν θεοῖς εἴη καὶ ἄλλοθι, καὶ ἐν ὑφῇ· βύμματα δὲ μὴ προσφέρειν, ἀλλ' ἢ πρὸς τὰ πολέμου κοσμήματα· in quibus Clemens σάφρονος pro ἔμμηρον, et σεμνότητι pro θεοῖς posuit, ut suo instituto haec accommodaret. POTT.

P. 371, l. 1. τὸ λευκόν] Conf. quae superius dixit auctor, 2, 10. p. 235. Prodicus Ceus Virtutem inducit λευχεύματα ibid. p. 236. In Apocalypsi Joannes sanctis coelestibus λευκὰ ἱμάτια tribuit. POTT.

371, 12. οὐχ ὅτι] De veste calorem et retinere et arcente Plutarchus De virtute et vitio p. 61. Τὰ ἱμάτια δοκεῖ θερμαίνειν τὸν ἄνθρωπον, οὐκ αὐτὰ δὴπον θερμαίνοντα καὶ προβάλλοντα τὴν θερμότητα, ἀλλ' ἦν ὁ ἄνθρωπος ἀναδίδωσιν ἐξ ἑαυτοῦ θερμότητα, ταύτην ἡ ἐσθῆς τῷ σώματι προσπεσοῦσα συνέχει. H. SYLB. Vocat autem Clemens στερεὰν ἀγραφον, 'albat, quae nondum experta sit fullonem:' nam ideo tanta olim multitudo fullo-num, quod plerique, praecipue Romani, albat essent. De iis, qui auricularas perforant, vide sub finem libri primi. COL.

371, 19. εἰς τὸν κατάλογον] Scribe εἰς τὸν κατὰ λόγον, τὸν ἡγῆ καὶ μακάριον βίον. Sensus est, εἰκολίαν 'esse habitum, qui nil superfluum admittit, ea tamen, quae ad vitam, quae secundum Logon, seu rationem, instituitur, sanaque ac beata est, sufficient, quousque nil desit, assumit.' POTT.

371, 20. Κεχρήσθω] His similia superius dixit auctor Paedag. 2, 10. p. 234. POTT.

P. 372, l. 2. ἐνώτιον] Vulg. Bibl. Proverb. 11. cum epitheto habent ἐνώτιον χρυσοῦν. A. SYLB. In Vulgata Latin. Proverb. 11, 12. 'Circulus aureus in naribus suis mulier pulchra et fatua.' Item Antverpiensis editio, ὥσπερ ἐνώτιον χρυσοῦν ἐν ῥινί. Sed a Romana editione abest χρυσοῦν, ut et a libro Clementis. Itaque citat Hieronymus in cap. 27. Ezechielis, 'Sicut inauris in naribus porcae, sic mulieri male moratae pulchritudo.' Chrysostomus in hunc locum, ut habet manuscript. liber, Καθάπερ ἡ ὕς τούτη μάλιστα τῷ μέρει τοῦ σώματος τὸν βόρβορον ἀνακουῶσα τὸν χρυσοῦν ἐκείνον διαφθεῖρει κόσμον, οὕτως καὶ ἡ γυνὴ κατασχύνει τὴν εὐμορ-

φίαν. Idem ait quod Clemens paulo post. Similis locus est apud Ezech. 16, 12. 'Et dedi inaurem super os tuum, et circulos auribus tuis.' Hieronymus : 'Verbum Hebraicum $\square\square$, excepto Symmacho, qui interpretatus est *ἐπιρρίνιον*, omnes inaurem transtulerunt, non quo inaures ponantur in naribus, quae ex eo, quod auribus pendeant, inaures vocantur : sed quo circulus in similitudinem factus inaurium, eodem vocabulo nuncupetur : et usque hodie inter caetera ornamenta mulierum solent aurei circuli in os ex fronte pendere et imminere naribus.' Theodoretus moraliter interpretatur a vitiis dehortationem, quae freni instar adhibetur, translatione taurorum, qui ferreum annulum naribus excipiunt, quo circumducuntur. COL.

372, 12. *Δίδωσιν*] Nempe *ὁ λόγος*, cujus mentio superius facta est. POTT.

372, 14. *εἰ γὰρ εὖ*] Plinius H. N. 33, 1 : 'Ut plurimum ob scelera annuli fiunt. Quae fuit illa priscorum vita, qualis innocentia, in qua nil signabatur? At nunc quoque cibi ac potus annulo vindicantur a rapina.' POTT.

372, 19. *ἐντυχοῦσαι*] Aptius *ἐντυχοῦσαι*, ut mox v. 45. sequitur, *ἐπεὶ δυστυχεῖν βούλονται*. SYLB.

P. 373, l. 16. *μόνον*] His verbis prohibet auctor ejus temporis luxum, quo singulis digitorum articulis gemmas annulosque gestabant, Martialis Epigr. 5, 11.

Sardonychas, smaragdus, adamantas, iaspidas uno

Versat in articulo Stella, Severe, meus :

Multas in digitis, plures in carmine gemmas

Invenies : inde est haec, puto, culta manus. POTT.

373, 18. *χρυσούς*] *Χρυσῶ* Eccl. POTT.

373, 24. *οὐ φαίνοσθαι. . . ἀλλὰ εἶναι*] Respicit celebre illud Amphiarai dictum apud Aeschylum Sept. 592.

Οὐ γὰρ δοκεῖν ἄριστος, ἀλλ' εἶναι θέλει. POTT.

P. 374, l. 1. *δακτύλιον*] De annulorum usu conf. Plinius H. N. 32, 1 ; Alexander ab Alexandro Genialium dierum 2, 19 ; Joannes Baptista Casalius libello De fibulis, insignibus et annulis veterum. POTT.

374, 2. *ἐν ἄρθρῳ*] 'In articulo.' Sunt qui scribendum existimant *ἐπ' ἄκρῳ*, i. e. 'in summo' digiti articulo. 'Extremo articulo' dixit Petronius : 'Extremo vero articulo digiti sequentis minorem.' Conf. Phaedrus 3, 2. Scribi possit *ἐπ' ἄρθροις*, 'in articulis' digitorum. Vel potius *ἄρθρῳ* indefinite pro quolibet digiti 'articulo,' aut pro majori articulo sumendum : si quidem articulis gemmas aptabant, ut paulo superius dictum est. Hinc etiam Seneca Nat. quaest. 7, 31. 'Exornamus annulis digitos, et in omni articulo gemma disponitur.' Quod fieri vetat Clemens, dum jubet annulum *εἰς τοῦσχατον καθίνας*, 'in extremam digiti partem demittere.' POTT.

374, 7. *ἰχθύς*] De pisci haec dicit P. Halloixius in Illustrium 2. seculi Script. vitis p. 143. 'Clemens agens de annulis Christianorum obsignatoris, suadet inter alia, ut piscis figura in illis insculpatur, non alia, opinor, de causa, quam ut memores sint aquarum baptismi, in quibus, tanquam pisciculi, vitam acceperint, in Christo Jesu post veterem hominem renati.' Est etiam notissimum *ἰχθύς* symbolum olim Christiani nominis fuisse, quod istius literae essent initiales *Ἰησοῦ*

Χριστοῦ θεοῦ υἱοῦ σωτῆρος. Conf. Tertullianus De baptismo cap. 1. POTT.

374, 9. Σέλευκος] Alexander ab Alex. Gen. dier. 2, 19: 'Seleuci annulus fatalis, in quo ancora efficta visebatur, cujus imago in femore posteris visebatur.' Conf. Justinus Hist. lib. 15; Ausonius in Urbium catalogo, ubi de Antiochia et Alexandria agit. POTT.

374, 11. εἰδώλων] Nil olim frequentius erat quam deorum in annulis simulacra. Plinius H. N. 33, 3: 'Jam vero etiam Harpocratem, staturasque Aegyptiorum numinum in digitis viri quoque portare incipiunt.' Alexander ab Alex., Gen. dierum 2, 19: 'Augustus Octavius Sphingis, mox imagine Alexandri, nonnulli Harpocrate et Aegyptiis diis usi sunt. Notaque est Pyrrhi gemma, in qua Apollo et Musae, cum suis insignibus, non effictae, sed nativa specie visebantur.' Notum est Pythagorae praeceptum: 'Ne quis annulum Dei imagine insignitum gestaret,' cum e Clementis Strom. 5. tum etiam ex Jamblichō. Christiani quaedam Christi nominis symbola, ut etiam crucem gestabant: verum id post Clementis tempora in usum venisse, vel ex hoc loco constat. POTT.

374, 14. γεγυμνωμένους] Aliquis in marg. R. adscripsit γεγλυμμένους, ἑνσкульпτος. Utravis lectio ferri potest: nudam enim Venerem nudasque puellas quandoque effingebant. Conf. quae superius dicit auctor Protrept. p. 153. POTT.

374, 15. ἐρωμένους] Etenim mos erat eorum omnium, quorum memoriam animo ferre cupiebant, imagines in annulis gestare. Hinc regum facies iis saepe insculptae. Philosophi haeresium suarum magistros in annulis habebant. Denique amicorum quorumvis imagines illis impressae: unde Ovid. Eleg. 1, 6.

Si quis habes nostris similes in imagine vultus.

Mox ibidem:

In digito qui me fersque refersque tuo. POTT.

374, 19. γένειον] Conf. quae superius dicit auctor libri hujus c. 3. p. 263. POTT.

P. 375, l. 3. ὡς τὸ μύρον] Ὡς μύρον ἐπὶ κεφαλῆς τὸ καταβαῖνον Psalmi. Chrysostomus in Psalm. 132. Ὡςπερ οὖν ἐκείνος ὁ ἠλειμμένος τῷ μύρῳ, τοῦτ' ἂν ἐμπρεπεί τῷ σχήματι φαιδρός ἐστι τῷ προσώπῳ, πολλῆς εὐωδίας ἐμπέπλησται, χάριν παρείχε τοῖς ὀρώσιν ὀφθαλμοῖς, οὕτω καὶ τοῦτό ἐστι καλόν. COL.

375, 4. τῇ παλινοφδίᾳ] H. e. 'faciem, cujus decorem repetita' barbæ mentione celebrasset, Domini unguento perfudit.' Porro 'unguentum Domini' vocat quod a Deo benedictum erat: ut eodem Psalm. v. 3. sequitur, ὅτι ἐκεῖ ἐνετειλάτο κύριος τὴν εὐλογίαν. POTT.

375, 6. Ἐπεὶ δὲ οὐχ] Musonius apud Stobaeum tit. 6. Περί ἀκολασίας, εἶπε παραπλησίως τὸν ἄνδρα χρῆναι κεφαλῇ προσφέρειν κουράν, ὡς ἀμπέλῳ προσφέρομεν τομῆν, μόνον τοῦ ἀφαιρεῖν τὸ ἄχρηστον. Apud Athenaeum Alexis lib. 13. 'Picatum aut derasum si quem videris, aut de militia cogitare, ille mihi videtur facturus omnia, quae barbæ non conveniunt, aut in civitate flagitiis omnibus se inquinaturum.' Ob cinaedos ergo antiqui tantopere derasos aversabantur, barbam prolixam fovendam putabant.' COL.

375, 10. οὐ ξυρῶ] Observandum est, olim non tam rasuram quam tonsuram fuisse in usu: tondebantur enim demisse quidem, sed ita

tamen ut cutis tecta maneret. Id apparet ex hoc Clementis loco, itemque ex Optato Milevit, qui lib. 2. contra Parmen. arguit Donatistas, quod catholicis sacerdotibus per vim capita raserint: 'Docete, inquit, ubi vobis mandatum sit radere capita sacerdotibus, cum e contrario tot sint exempla proposita fieri non debere.' Item ex Hieronymo in cap. 44. Ezech. demonstratur, nec rasis capitibus sicut sacerdotes cultoresque Isidis atque Serapidis nos esse debere, nec rursus comam demittere, quod proprie luxuriosorum est, sed in tantum capillos demittendos, ut operta sit cutis. Atque haec forte erat causa, cur Hieronymi et Ambrosii tempore Christiani sacerdotes non raderentur: tum enim erant Isidis sacerdotes. Vide Ambros. epist. 36. Posteaquam autem illa causa cessavit, nihil absurdi faciunt, qui ad aliquid sacrum significandum caput radunt. Nam rasuram ex se malum non esse constat ex eo, quod Ezechiel jubetur radi, Ezech. 5. et Nazaraeus, Num. 6; unde et Paulus Act. 21. ait: 'Sunt nobis viri quatuor,' etc. R. Bellarminus lib. 2. De monachis cap. 41. tom. 1. Disputatiouum de controversiis. Haec Collect. in moris Romam defensionem. POTT.